Le sopranotate regule e statuti se legerano almeno tre volte l'anno e meno e più secondo se iudicará expediente, e quelli che de nuovo entreranno li legerano quanto più presto potranno ació sappiano il modo e el bisogno del'operare insieme con gl'altri e se confirmi più la memoria e la buona volontà.

Appresso s'è determinato che gli Presidenti et Ministri del detto hospitale li quali sono di presente et seranno per l'advenire habbino piena, libera e ampla facultade et autoritade di assolvere, finire, quietare et liberare de ogni, et qualunque quantitate de dinari e robbe quelle persone che pagaranno li legati et altri debiti quomodocumque qualitercumque et undecumque causati con detto hospitale obligando li beni di quello per cautione degli tali che pagaranno. Et che anche gli medemi presidenti et ministri presenti et futuri ut supra habbino la medema ampla e libera podestà e facultade de fare qualunque acquisto, pagamento, compositione, transactione, acordi, pacti, locationi, alienationi, obligationi delli beni et sopra li beni et ragioni d'esso hospitale, et insomma contrahere et fare qualunque altro contratto e distratto et negotii che alla giornata occorreranno et potessero occorrere al detto hospitale et per il bisogno et administratione di esso et suoi beni et presenti et futuri.

Segue la conferma del Duca Ercole II. Datum Ferrariae in nostra ducali cancellaria millesimo quingentesimo quadragesimo septimo, indictione quinta, die vero sexto mensis Februarii.

Alex.r Guar.s

N. 579) *Regola della Compagnia delli Servi dei puttini in carita, in Ferrara, appresso Francesco De' Rossi da Valenza (1555)*<sup>3</sup>.

*Ad honore laude et gloria della santissima trinità, Padre, Figliuolo, et Spirito santo, uno solo Iddio et della beatissima vergine madre Maria, protettrice et advocata nostra, et di tutta la corte celestiale, et ad essaltatione della santa madre chiesa catholica Romana, alla quale ogni cosa scritta nella presente regola si sottomette.*

*Questa è la Regola della compagnia delli servi de i puttini in carita, che insegna ne i di delle feste a' puttini, et alle puttine li boni costumi christiani, e legere, et scrivere gratis et amore Dei: principiata in Milano, nell'anno del signore mille cinquecento trenta sei.*

(3) B.C.A.F., MF. 311. 18. Libretto cinquecentino a stampa, di formato medio (cm. 15,08 x 9,08). I fogli non sono numerati. Complessivamente le facciate, compreso il frontespizio, sono 20. Il testo, sino alle indulgenze escluse, è in doppia colonna per facciata.

### Capitolo primo generale.

La scrittura dice: chi è cattivo a se, non è buono ad altri. Però studiaranno tutti gli fratelli et sorelle della compagnia di havere et augumentare la carità del signor' Iddio, et del prossimo, senza la quale non si può piacere al Signor Iddio, osservino li precetti di esso signor Iddio, et della santa madre chiesa, et le laudabili consuetudini. Diano bono essemplio in fatti et in parole, fuggiano li mali, et l'apparentia del male, le taverne (eccetto in caso de necessità), le vanità et frappature nelli habiti, li giochi et balli, et tutti li scandali et le male compaignic.

### Del numero delli dodeci. Cap. secondo.

Dove è moltitudine senza ordine ivi gliè confusione però siano dodeci operarii principali delli più antichi prudenti, et solliciti della compagnia, nelli quali insieme con il Priore generale, consista tutta l'autorità, et possano trattare, et concludere et ordinar (se gli parerà bene) senza li altri, le cose pertinenti alla compagnia, et di questi si elegga il sottopriore generale, avisatore, visitatori et priori delle scuole. Et mancando alcuno de detti dodeci per morte, o per indispositione, sia eletto a voci uno delli infrascritti coadiutori in suo loco dalli dodeci principali.

Siano ancora dodici altri buoni, solliciti, et caritativi per coadiutori de detti dodici principali, li quali si chiamino li dodici coadiutori. Et di questi si eleggano per priori, o sottopriori, et visitadori delle scuole, come si stabilirà per la compagnia, et habbino voci in la congregatione, et si congreghino insieme con gli altri dodici principali ogni domenica ut infra, et intervengano a tutte le electioni che si faranno, et a tutte le cose che si trattaranno per la compagnia (se piacerà però al priore generale, et alli dodeci principali) et mancando alcuno de detti coadiutori per morte o per indispositione, si elegga da tutti li vintiquattro un'altro delli operarii bono et sollicito ut supra. Et se i sacerdoti, confessori, et operarii nelle scuole si ritrovaranno alla congregatione, habbiano voce. Et ciascuno seda al suo loco, secondo che è prima nella compagnia, respettando però sempre li venerandi sacerdoti.

### Del Priore generale. Capitolo terzo.

Il corpo non sta bene senza capo, né il grege senza pastore. Però si elegga un priore generale un buono sacerdote, giusto, timorato, et essemplare di buona dottrina et fama, il qual habbia a reggere et governare bene nel timore del Signor' Iddio la compagnia, al quale appartenga di proponere (di consiglio delli discreti) et torre sù le voci, et stabilire quello vorà la maggior parte delli fratelli, et farlo scrivere nel libro dal cancellere, al quale tutti portino la debita riverentia, honore et obediencia. Et chi non li sarà obediencia, dopo la terza monitione, sia privato della compagnia.

### Del sottopriore generale. Capitolo quarto.

Per esser l'huomo pieno di molte miserie, et sottoposto a diverse infirmità, et il priore generale potrebbe per alcuni impedimenti mancare, accioché la compagnia non stia senza governo, si elegga un sottopriore generale, secolare, sollicito, pio, et prudente il qual sia in loco del priore generale, quando sarà absente dalla congregatione, et tenga il suo loco, però che ripresenta la persona di esso priore generale. Al quale tutta la compagnia porti la debita riverentia, et obediencia, ut supra.

### Dello avisatore. Cap. quinto.

Humana cosa è il peccare. Et spesse volte colui che è in difetto, non si accorge del suo errore.

Perciò dice il vangelo: se il tuo fratello peccerà in te, correggelo fra te et lui. Però si ellega uno buono, et discreto avisatore, di buono et sano giudizio, et charitativo, il quale attenda et guardi diligentemente se alcuno delli fratelli fusse scandaloso, o commettesse alcuno errore et difetto, et lo avisi et corregga fraternalmente. Et se per due volte avisato et corretto, non si emendasse, lo denunti al prior generale, il qual faccia la debita provisione a tal fratello, intendendo bene il fatto con il consiglio delli discreti o compagnia, come sarà meglio. Et avisarà il priore generale di quello si ha da trattare per la compagnia. Et mancando, il sottopriore generale della congregatione sia in suo loco, al qual si porti la debita riverentia.

#### **Delli discreti et consiglieri. Cap. sesto.**

Dove sono molti consigli ivi glie la salute, dice il sapiente. Però li sopradetti sottopriore generale et avisatore saranno li discreti et consiglieri del Priore generale, et sederanno l'uno alla destra et l'altro alla sinistra del priore generale. Et quando il Prior generale haverà da proporre o fare alcuna cosa per la compagnia, se consiglierà con detti discreti. Et mancando li detti discreti, li dui più antichi delli dodici principali siano in suo loco.

#### **Della elezione delli sopradetti ufficiali. Cap. settimo.**

La perpetuità delli officii, molte volte si converte in tirannia: et per la perpetuità li ufficiali si fanno superbi e incorreggibili. Però li sopradetti tre ufficiali habbiano a durare nel suo officio per un'anno, et possino esser reeletti per tre anni successive, et poi cessino saltem per un'anno; et si elegano a voci in questo modo. Ogni anno circa le feste della Natività del Nostro Signor, congregata tutta la compagnia (cioè li sacerdoti, et li vintiquattro) si faccia l'oratione, et si invochi la gratia del spirito santo. Et poi si elegano tre inquisitori huomini da bene et secreti, uno sacerdote, uno delli dodici et uno delli coadiutori, li quali habbiano da ricever le voci. Poi il Priore generale rinontii il suo officio nelle mani del sotto priore generale, dicendo sua colpa delle neglenti commesse nel suo officio. Et poi procedano alla elezione, in questo modo. Li disquisitori siano in uno luoco secreto et separato con modo di scrivere; et li fratelli (cioè li sacerdoti et vintiquattro) vadano di uno in uno a dare la sua voce; et quello che haverà più della metà delle voci sia per eletto. Et se fatti tre scrutini le voci fussero uguali o non scontrassero, li disquisitori habbiano authorità di dare la voce a chi li parerà, acciò non si vada in infinito. Et da poi il sottopriore generale et avisatore renontino il suo officio nelle mani del Priore generale novamente eletto dicendo sua colpa ut supra. Dapoi siano eletti ut supra. Et si veda di fare che li novi ufficiali comincino il suo officio il primo giorno dell'anno.

#### **Del cancellere. Cap. ottavo.**

Perché la memoria humana è labile et per la morte si smenticano le cose fatte et passate, però si elega uno secreto et fidele cancellere, il quale scriva nel libro della compagnia li nomi e cognomi del prior generale, sottopriore generale, avisatore, confessori, li dodici principali, li dodici coadiutori, et li altri operarii che sono ricevuti per fratelli della compagnia secondo l'ordine ut infra, scriva tutte le scuole sì di Ferrara quanto di fuori, li nomi delli priori et delle priore, et delli altri ufficiali delle scuole. Scriva li habili alla santa comunione. Scriva l'anno, et il dì, quando sono ricevuti per fratelli, et quando mancano o per morte, o per suo difetto. Scriva le risposte alle lettere, et le lettere missive, secondo l'ordine, che li darà il prior generale, et la compagnia. Et scriva tutte le ordinationi che si faranno. Et non si possi allegare ordinatione fatta dalla compagnia per buona, se non sarà scritta nel libro delle ordinationi, sottoscritta di mano del Priore generale. Et acciocché le scritture, et altre cose pertinenti alla compagnia non si perdano, si habbia una cassa con

due chiave, l'una tenga il Prior generale, et l'altra il sottopriore generale, nella quale si ripongano tutte le patenti, littere missive, et risposte, et tutte le altre scritture pertinenti alla compagnia, la presente regola, et sigillo.

#### **Delli confessori, et della confessione et comunione. Cap. nono.**

La scrittura dice: sette volte il giorno casca il giusto, et non è huomo che non pecchi. Però essendo la infirmità spirituale dell'huomo frequente, dovrebbe ancora la medicina esser frequente. Et se l'hom imbratta le vesti, subito le fa nette, et se sta un giorno che non mangi manca, così il christiano dovrebbe nettarsi spesso, mediante il sacramento della penitentia, et fortificarsi mediante il sacramento della sacrosantissima eucaristia. Perciò si elegerà un buono et divoto sacerdote (qual sia di spirito et di dottrina illuminato, acciò non si gli possi dire, se il cieco conduce il cieco, tutti dui cascano nella fossa, et sia de vita immacolata, acciò non si gli possi dire, medico cura te medesimo, il quale sappia discernere tra lepra et lepra) il confessore generale, dal qual li vintiquattro si habbiano da confessare almeno una volta al mese al tempo della comunione. Et si eleggano delli altri simili sacerdoti ut supra, per confessori, uno per scuola, overo uno per porta, che confessino li putti, et le puttine. Et si facciano confessare una volta il mese se sarà possibile. Et tutti li putti et le puttine siano scritti appresso il priore, o alla priora di quella scuola, dove vanno ad imparare. Et ogni mese si veda chi manca, chi viene et chi non viene. Et quelli che non voleno venire più, overo fossero scorretti, et non si volessero emendare, dopo la terza monitione si cassino, et non li lassino venire più nelle scuole. Et non lascino venire nelle scuole persone scandalose, eccetto se volessero emendarsi. Et li confessori si eleggano a voci ut supra. Et ogni anno siano o confirmati, o rimossi, come meglio parerà alla compagnia. Et il priore generale possi esser eletto per confessore in caso de necessitā. Et tutti li fratelli operarii, et li discipuli habili alla santa comunione, si comunichino tutti insieme divotamente la seconda dominica di ciascuno mese, et le donne tutte insieme si comunichino le feste principali della gloriosa vergine madre maria, et alla pentecoste. Et si advertano che non vogliono aspettare per fin la mattina (nella qual si deve far la comunione) a confessarsi. Ma prima siano confessati, et poi la mattina della santa comunione stiano in massimo silenzio, non parlando insieme l'uno con l'altro, se non fusse per grande necessitā. Et pensino alli innumerabili beneficii che ne ha fatto il nostro signor, et precipue alla sua acerbissima passione sostenuta per nostro amore, poi si vadano a comunicare divotamente, et dopo la santa comunione non si vogliono diffondere in parlare, et in cose curiose di questo mondo, ma ringracino il nostro signore Iddio delli soi beneficii ricevuti, et massime della santissima comunione.

#### **Delli visitatori. Cap. decimo.**

E' commune detto che più veggono gli occhi che l'occhio. Et l'apostolo santo Paulo diceva: visitiamo li fratelli per tutte le città, nelle quali havemo predicata la parola del sig. per intender come passano le cose. Et il nostro sig. mandava li soi discipuli a dui a dui in ogni loco dove lui haveva d'andare. Et li discipuli ritornando, nuntiavano al sig. quello, che havevano operato. E così s'elegeranno dui visitatori, o più (secondo il bisogno) delli più antichi morigerati, esperti, et oculati, li quali vadano ogni festa a visitare le scuole delli putti et delle puttine et cerchino con diligenza se si osservano gli ordini et la regola, se si trova qualche bisogno, o errore, o negligenza, et il tutto riferiscano al priore generale, et alla compagnia. Et propongano quelli, che si vorranno far scrivere nella compagnia. Et tolte prima buone informazioni della vita di tai persone, et che habbino perseverato un'anno continuo nelle scuole, si facciano confessare dal confessore della compagnia. Poi si tolgano su le voci, et si ricevano; et si facciano scrivere dal cancellero per fratelli, si piacereà alla compagnia. (Quando se dice alla compagnia, sempre s'intenda o alla

maggior parte). Et li visitatori possino esser rimossi ogni sei mesi, et se ne possino far degli altri; o prolungarli il tempo, come meglio parerà alla compagnia. Et si proibisce a tutti li altri fratelli che non vadano per le scuole delle donne, senza special licenza del prior generale, o della compagnia. Et tutti stiano alla sua scola, et dove ordinarà la compagnia, et non vadano mò in una scola mò in un'altra.

#### Della congregazione. Cap. undecimo.

Il nostro signor dice nel santo evangelio: dove saranno dui o tre congregati nel nome mio, ivi sarò in mezzo di loro. Però ogni domenica, doppo l'opera de le scuole, si congregarano tutti insieme, et massime li vintiquattro, a trattare delle cose pertinenti alla compagnia et alle scuole. Et si stia con silentio, sedendo ogn'uno al suo loco. Et niuno parli, se non è interrogato, et quando è interrogato dica il suo parere liberamente senza alcuna passione, quello si sente nel core, con brevità di parole. Et se serà alcuna cosa da esser proposta solo il prior generale di consiglio delli discreti, o uno delli discreti di commandamento del prior generale proponga. Et se in alcuno caso apparesse al prior generale et alli discreti che alcuno della compagnia dovesse proporre, quel tale con la benedictione del Signor Iddio, piamente, fidelmente, discretamente, e humilmente proponga, et gli altri fratelli con ogni modestia dicano il suo voto humilmente, et senza contentione, sottometendosi al giuditio delli altri. Et se ad alcuno delli fratelli parerà di proporre alcuna cosa nella congregazione, esso non habbia ardire di proporre, ma solamente manifesti o a bocca, o in scritto, al prior generale, et alli discreti il suo concetto. Et essi conferiscano insieme, et determinano se è cosa da esser proposta o no, et quando, et a che modo, et da chi debbia esser proposta. Et il prior generale toglia su le voci, et si stabilisca quello vorrà la maggior parte della compagnia.

Et se le voci fussero uguali, o li fusse alcuna confusione all'ora si rimetta tal cosa al prior generale et alli discreti, et gli altri stiano in oratione per fin che determinano tal cosa. Et se alcuno delli fratelli, sacerdote, o de i vintiquattro comandarà che si diano le voci con balotte, si diano omnino, acciò cessi ogni rispetto. Et poi il prior generale pronuntii quello che sarà stabilito per la maggior parte della compagnia, et lo faccia scrivere dal cancelliere nel libro. Et quelli stabilimenti fatti per la compagnia, che non saranno scritti et sottoscritti ut supra, siano per non fatti. Et non si stia in congregazione più d'un'ora per fin in due. Et se li sarà alcuna cosa d'importanza da trattare, il prior generale prima faccia avisare la compagnia, che si confessino et communicchino, et poi vadano a trattare tal cosa nel nome del signore. Et sempre premettano la solita oratione, et al fine si rendano le debite gratie, come sarà notato nel fine della regola.

#### Di mandare fuori di Ferrara, per plantare delle altre scuole, et rifermarle. Cap. duodecimo.

Il Signor nostro misser Giesu Christo dice che la messone è assai et li operarii pochi, perciò pregate il Signor della messone, che mandi gli operarii nella sua messone. Però quando si haverà da mandar fuori delli fratelli a plantare o rifermare delle opere, non si mandino leggiermente, ma prima si faccia buono scrutinio nella compagnia, se si debbono mandare o no. Et se si stabilirà di mandare, si faccia elette di dui delli vintiquattro, che siano atti a tal impresa, et vadino dal prior generale, et dimandino la benedictione, et il prior generale gli dia la benedictione, et l'obedientia sigillata, et li precetti in scritto, stabiliti per la compagnia, di quello haveranno a fare. Et stiano tutti dui insieme ad operare, et l'uno non faccia alcuna cosa senza l'altro, et il minor porti riverentia al maggiore. Et non piglino cosa alcuna, per sé né per interposta persona, ma possino andare a casa di quelle persone da bene (che li richiederanno con charità e instantia) a mangiare, et bere, e dormire, secondo il suo bisogno con massima modestia et honestà. Et habbino in scritto

l'obedienza della compagnia, sottoscritta di mano del prior generale et sigillata con il sigillo della compagnia, notificando in ogni loco dove andaranno, che non vogliono prestare fede a quelli, che andaranno da loro (come mandati dalla compagnia) non havendo tal obedienza sigillata. Et quando poi ritornaranno, si presentino al prior generale a torre la benedictione. Et poi nella prima congregazione dicano tutto quello haveranno operato, con la benedictione, et licentia del prior generale, a gloria del signor.

#### Delli fratelli infermi. Capitolo terzodecimo.

Lo apostolo santo Paulo dice: qual è quello che se inferma, et che io non m'infermi? Quasi volesse dire che lui s'infermava con lo infermo per compassione, in cercare di sovenirgli. Però se alcuno delli fratelli operarii s'infermasse o cascasse in qualche gran male, et necessità, o bisogno si eleggano dui delli fratelli, che lo vadano a visitare, e aiutare in quello potranno, si spiritualmente quanto temporalmente, riferendo il tutto alla congregazione. Et se fusse in pericolo di morte, siano eletti alcuni delli fratelli, che stiano a curarlo di dì, et di notte, mutandosi mò l'uno mò l'altro secondo il bisogno. Et si faccia confessare, comunicare, et ungere, secondo che vederanno esser ispediente. Et morendo, gli altri fratelli tutti vadano a compagnarlo alla sepultura. Et se fusse un giorno di festa, si facciano andare tutti li putti al corpo, come è solito. Et si facciano fare orationi per l'anima sua in tutte le scuole. Et tutti li fratelli della compagnia dicano ogni dì tre pater nostri, et tre Ave marie, con requiem aeternam dona ei domine, et lux perpetua luceat ei, per l'anima sua, per fin a trenta giorni. Et la prima festa che seguita doppo il funerale, si facciano andare tutti li putti, et operarii alle chiese, dove sarà sepolto, a fare orationi per l'anima sua secondo il consueto. Et il medesimo si faccia alle donne, fra esse donne, quanto alle orationi solamente perché lor non debbono altrimenti andare come fanno gli huomini, alla sepultura.

#### Delli costumi buoni. Capitolo quartodecimo.

Lo apostolo scrivendo a Thimotheo la forma de li buoni christiani, dice che il servo del signore non bisogna che litighi, ma che sia mansueto ad ogni persona docibile paziente con modestia, et scrivendo a Tito dice che li christiani debbono essere obedienti, apparecchiati ad ogni opera buona, non male-dire alcuno, non esser litigiosi, ma modesti, dimostrando ogni mansuetudine ad ogni persona. Però niuno della compagnia possa platezare per se, né per altri, senza licenza del prior generale, et della compagnia et nelle altre facende si essortino tutti i fratelli et sorelle, che non vogliono fare alcuna cosa di momento, sì per la compagnia quanto per suo particolare senza obedienza et partecipazione del prior generale, et del confessore della compagnia. Et vogliono (a ogni suo potere) fare che i suoi della sua fameglia si diportino da buoni christiani, che non li sopportino alcuno vitio, che si confessino et communicchino spesso, et che li facciano andare vestiti honestamente senza pompa, vanità et frappature superflue, et che siano devoti, morigerati, et di buon essemplio.

Se alcuno delli fratelli commetterà alcun difetto, o disobedientia, o scandalo manifesto, dica sua colpa al prior generale et alla compagnia et accetti quella penitenza che gli serà imposta dal prior generale. Et non facendola, possi esser privato della compagnia. Et se alcuno delli fratelli si troverà disobediente, o scandaloso, o in alcun difetto, sia avisato per tre volte, et se non si emendarà, sia escluso omnino della compagnia.

Et chi non può venire alla congregazione, faccia fare sua scusa, et non facendola doppo la terza volta possi esser escluso della compagnia, fatoli prima li tre avvisi.

Nelle schole non si faccia leggere se non il libretto, tavola, interrogatorio, et l'officio della gloriosa vergine madre Maria. Et non si admetta alcuno a

imparare scrivere, se prima non sa l'interrogatorio et leggere bene. Et non si battino li putti salvo di commissione del priore della scuola.

Nelle orationi et processioni si osservi il modo stampato nel libretto della forma di fare orationi.

Et non si lasci piantare alcuna scuola nova senza licenza della compagnia, o delli superiori.

Et perché il nostro signor dice: gratiosamente havete ricevuto, gratiosamente date, però non si tenga bussola di danari, né baciletta nelle scuole. Né si piglia cosa alcuna, per sé, né per interposta persona, per fare tal opera, ma ognuno facci, et si adoperi gratis et amore Dei. Et questo si osservi omnino inviolabilmente, sì in Ferrara quanto fuori di Ferrara. Et quello che contrafarà, sia escluso et privato della compagnia omnino. Laus Deo.

#### L'ordine che si ha da tenere per le scuole.

In tutte le scuole, sì di putti quanto di puttine, gli siano cinque operarii, videlicet.

Uno priore che habbia il governo della scuola, et che insegni dir a mente li commandamenti d'Iddio, et le opere della misericordia.

Un sottopriore, che insegni leggere.

Uno che insegni scrivere.

Uno che mantenghi il silentio.

Uno portinario.

L'ufficio del portinario sié che a l'hora competente apri la scuola, la tenghi netta et le banche ordinate. Non lasci intrare putti che venessero per far insolentie, né genti che non conosca, senza licenza del priore della scuola, o di chi serà in suo luoco. Et ammonisca li scolari, che salutino, et s'inginnochino a dire il pater noster, e l'ave Maria. Et non lasci andare fuori più di uno per volta quando vanno per i suoi bisogni, facendoli lasciare il suo libro, sul quale sia scritto il suo nome. Et partiti tutti chiavi la scuola.

L'ufficio del silentiero sié che habbia in mano una bacchetta longa, per toccare sulle spalle li Cianciatori. Li faccia intendere che conviene tacere. Et essendo contumaci, li dia delle spalmate, di commissione del priore. Et non battino li putti, senza special licentia del priore della scuola, o di chi serà in suo luoco.

L'ufficio del maestro da scrivere sié che non admetta ad imparare scrivere alcuno se prima non sa ben leggere, et sappia ben l'interrogatorio, et li dia essempli divoti.

L'ufficio del maestro da leggere sié chel faccia che prima il putto si segni ogni volta che vol leggere, e nel fine dica Deo gratias. Et quando è finita l'impresa faccia recitare la regola delli costumi christiani.

L'ufficio del maestro, che insegna li commandamenti sié che havendo aspettato il termine del venire d'i putti, faccia ingennocchiare tutti et dica queste o simili parole:

Figlioli cari, Deo gratias, essendo noi convenuti in questo loco per santificare la festa di hoggi, adoriamo in prima il nostro creatore et padre Iddio, dicendo il Pater noster. Diremo dapoi l'Ave maria per salutare, et raccomandarsi alla regina di cieli, advocata d'i peccatori Maria, madre sempre vergine. Et il Credo per confessar che havemo la fede christiana, et protestare che volemo vivere, et morire in quella. Il che finito, faccia ascendere un putto instrutto a recitare li commandamenti, et all'incontro un'altro putto che lo interroghi, et drieto a quelli li altri di uno in uno. Legga anchora lui qualche bella lettione di libri approbati, dichiarandogli qualche bella moralità, ad honore del signore.

Circa gli ordini et governo delle scuole, si rimetta ogni cosa alla discrezione del priore della scuola, et alli visitatori, li quali referiscano il tutto alla compagnia. Et finita l'opera delle scuole, si faccia la solita oratione, come sta

stampato nel libreto della forma della oratione. Et si osservino li altri ordini stampati in detto libretto circa le scuole. Li priori et ufficiali delle scuole possino esser rimossi o confirmati ogn'anno, come meglio piacerà alla compagnia. Et li presenti ordini et regola siano recitati nella compagnia ogni seconda domenica del mese, per la quale non s'intenda di obligare alcuno a peccato, se non tanto quanto li obliga la Santa madre chiesa, et la sua conscientia.

#### L'ordine che si ha da tenere a fare l'oratione, inanti et dopo la congregatione.

Prima il priore generale dica: in nomine patris, et filii et spiritus sancti. Amen. Veni sancte spiritus, reple tuorum corda fidelium, et tui amoris in eis ignem accende; qui per diversitatem linguarum cunctarum gentes in unitatem fidei congregasti, alle. alle. al. Versus. Emitte spiritum tuum et creabuntur. Responsorium. Et renavabis faciem terrae. Vers. Dominus vobiscum. Resp. Et cum spiritu tuo.

Oratio.

Deus, qui corda fidelium sancti spiritus illustratione docuisti, da nobis in eodem spiritu recta sapere, et eius semper consolatione gaudere. Per dominum nostrum etc.

Poi faccia dire un pater, et un'ave maria, pregando il signor Iddio per la santa madre chiesa, per li principi de christiani sì temporali quanto spirituali, per li fedeli et infedeli, per tutti li nostri parenti, amici, benefattori, per li raccomandati alle nostre oratione, per quelli a i quali siamo obligati, et per tutte le congregationi, et massime per la nostra, specialmente per etc.

Da poi il priore dica: Sancta Maria et omnes sancti intercedant pro nobis ad dominum, ut nos mereamur ab eo adiuvari et salvari. Qui vivit et regnat deus etc.

Dapoi dia la beneditione. Finita la congregatione, il priore dica: Confirma hoc deus quod operatus es in nobis, in virtute spiritus sancti paracleti, ad laudem gloriosae virginis Mariae, matris dei, protectricis ed advocatae nostrae Amen.

Psalmus.

Laudate dominum omnes gentes, et collaudate eum omnes populi.

Quoniam confirmata est super nos misericordia eius, et veritas domini manet in eternum.

Gloria patri et filio, et spiritui sancto. Sicut erat in principio et nunc et semper et in secula seculorum Amen.

Vers. Dominus vobiscum. Resp. Et cum spiritu tuo.

Oratio.

Benedictus deus in donis suis, et sanctus in omnibus operibus suis. Qui vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

Vers. Benedicamus domino. Res. Deo gratias.

Poi si dica uno Pater noster et Ave maria ut supra. Poi il Prior dica: Fidelium animae per Dei misericordiam requiescant in pace. Amen. Sancta Trinitas nos semper salvet et benedicat. Amen. Poi dia la beneditione.

Questa è la sottoscrizione, confirmatione, et autenticazione.

Conceditur ut imprimi possit. Ex Scala 25 mart. 1555, Bonaventura commissarius sanctissimae Inquisitionis.

*Copia delle indulgentie da diversi Reverendissimi Cardinali, et Vescovi concesse a quelle persone, le quali prestaranno favore, et si esserciteranno in detta opera per zelo d'Iddio, et salute delle anime.*

1 Prima a 9 di Febraro 1540 furono concessi dal Reveren. Mons. Gio. Maria Tonso Vicario in Milano 40 di d'indul.

2 Alli 11 di Gennaio 1541 dal R. Mons. Marco Cataneo Vicario di Genoa fu concesso giorni 40 d'indulgenza.

- 3 Alli 18 di Maggio 1541 dal Reveren. Mons. da Preda Vescovo di Vigevano giorni 40 d'indulgenza.  
 4 Il S. Francesco Mussi Vicario di Piasenza concede 40 di d'indulgenza a di 28 di Dicembre 1541.  
 5 All'ultimo di Genajo 1542 dal Rever. Vicario di Parma giorni 40 d'indulgenza.  
 6 Alli 9 di Dicembre 1542 dal Rever. Cardinale et Vescovo di Mantova giorni 100 d'indulgenza.  
 7 Il primo di Genajo 1544 dal Rever. Vicario di Cremona giorni 40 d'indulgenza.  
 8 Alli 2 di Genajo 1545 dal Rever. Mons. Simoneta Vescovo di Lodi giorni 40 d'indulgenza.  
 9 Alli 3 di Luglio 1550 dal R. Mons. Gio. Angelo Arcimboldo Arcivescovo di Milano giorni 40 d'indulgenza.  
 10 Alli 21 di Febraro 1553 dal Rever. Cardinal Durante Vescovo di Brescia giorni 100 d'indulgenza.  
 11 Alli 23 Marzo 1553 dal Reveren. Cardinal Moroni giorni 100 d'indulgenza.